
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

NOVEMBRO/2022 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção. 

EMITIDO EM: 12/2022 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS 

 

Diretor-Geral  

Alexandre Ataide Carniato 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Bruno César Vani 

 

Diretor Adjunto de Administração 

Randal Franklin Siqueira Campos 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Eduardo Fernando Nunes 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Eliane Chuba Machado Rolniche 

 

Coordenadoria de Biblioteca  

Roberta Caroline Vesu Alves 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Vinicius Santana Bezerra 

 

Coordenadoria de Extensão 

Laise Alves Perin 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Mitsuko Hatsumura 

 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Patrícia da Silva Nunes 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Maria Cecília de Castro Pereira 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

José Adriano da Silva 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

André Luis Olivete 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Fabrício Fernando Alves 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Diego Nunes da Silva 

 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Juliana Aparecida Matias Zechi 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Fernanda Neves Iadocicco 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Tiago Veronese Ortunho 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Natália Gerlack Guerrer 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

Coordenadoria de Curso -  Superior de Tecnologia em Processos 

Gerenciais 

Paulo Roberto Rosa 

 

Coordenadoria do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas 

Paulo Sergio Garcia 

 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Letras 

Cleomar Pinheiro Sotta 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 5 

1.1.PORTARIAS.......................................................................................................... 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
PORTARIA PEP IFSP N° 0174, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 
delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando a Portaria 
nº 2.582, de 17 de julho de 2020 e a Portaria n° 2345/IFSP, de 07 de abril de 2021, 
RESOLVE:  

 

Art. 1°  Designar os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do 
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica, modalidade 
Concomitante/Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, sob a presidência do 
primeiro, conforme segue: 
 
 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Davi Carnieto – SIAPE 04086*** 
PRESIDENTE 

Docente vinculado à formação 
profissional 

Haislan Ranelli Santana Bernardes   – SIAPE 02239*** 

Coordenador do Curso Técnico em 
Eletrotécnica 

Docente vinculado à formação 
profissional 

Fernando Barros Rodrigues       – SIAPE 01913*** 
Docente vinculado à formação 
profissional 

João Domingos Augusto dos 
Santos Pereira 

      – SIAPE 02320*** 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Willians França Leite        – SIAPE 01072*** 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Maria Alzira de Souza 
Santos 

   – SIAPE 01414*** Docente vinculado à formação geral 

Marcos do Nascimento        – SIAPE 01578*** Docente vinculado à formação geral 

Paulo Sérgio Garcia    – SIAPE 01869*** Pedagogo 

Rolién José Vieira Cirilo            – SIAPE 03304*** 
Representante da Coordenadoria de 
Extensão 

José Guilherme Magalini 
Santos Decanini 

      – SIAPE 01913*** 
Representante da Coordenadoria de 
Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Diogo Rodrigues Silva        - RG 40.***.42*-2 Representante da Comunidade Externa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Breno Wille Bezerra Correia       - Prontuário PE 3011*** Representante do Segmento Discente 

Jeferson Quirino Pereira            - Prontuário PE 3012*** Representante do Segmento Discente 

 
Art. 2°  As atribuições da Comissão são aquelas elencadas no Art. 6º da Portaria nº 2.582, 
de 17/07/2020, sem prejuízo das que houver a ser incluídas. 
 
 
Art. 3°  Os membros que fazem parte da comissão podem incluir  até 01 (uma) hora 
semanal em seu Plano Individual de Trabalho Docente-PIT e o presidente pode incluir 
até 02 (duas) horas. 
 
Art.4°  O novo mandato da comissão e da vigência dessa portaria será até 06 de 
novembro de 2024. 
 
Art. 5°  Revogar a Portaria PEP IFSP n° 0085, de 3 de junho de 2022 que designou os 
membros da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico 
do Curso Técnico em Eletrotécnica, modalidade Concomitante/Subsequente, do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio. 
 

Art. 6°  Convalidar os atos praticados pelos servidores designados a partir de 09 de 
outubro de 2022 
 
Art. 7°  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 
 

Publicado no sítio institucional em 07 de novembro de 2022. 
 

 
PORTARIA PEP IFSP N° 0175, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 
delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando a 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, de 18 de março de 2022 e considerando o email 
solicitado pela coordenadora do curso, datada no dia 07/11/2022, 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Alterar, em parte, a Portaria PEP IFSP n° 0099, de 15 de junho de 2022 que 

designou os membros do Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio. 

Art. 2°  Dispensar o servidor Bianchi Agostini Gobbo – SIAPE 01041***. 

Art. 3°  Dispensar o discente Audrey Christian de Lima Santos – PE 3005***.   

Art. 4°  A servidora  Juliana Aparecida Matias Zechi – SIAPE 01117*** passa ser a 

Presidente no Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio. 
 

Art. 5°  A servidora Fernanda Cristina de Souza – SIAPE 02425*** passa ser a Docente 

Titular no Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio. 
 

Art. 6°  O Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio, sob a presidência da primeira, passa ter a seguinte composição: 

MEMBRO SEGMENTO 

Juliana Aparecida Matias Zechi – SIAPE 01117*** Presidente Docente 

Fernanda Cristina de Souza – SIAPE 02425*** Titular Docente 

Monique Priscila de Abreu Reis – SIAPE 01411*** Titular Docente 

Leandro Antonio Guirro – SIAPE 03136*** Titular Docente 

Aletéia Eleuterio Alves Chevbotar – SIAPE 01114*** Titular Docente 

Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869*** Titular Pedagogo 

Ana Késia de Souza – Prontuário PE3001*** Titular  Discente 

Caio Campos Morais – Prontuário PE3009*** Titular Discente 

 
Art. 7°  Este colegiado é responsável pela discussão das políticas acadêmicas e de sua 
gestão no projeto pedagógico do curso. É órgão consultivo e deliberativo. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Art. 8°  Os membros do colegiado em questão fazem jus a carga horária de 1 hora 
semanal e o presidente até 2 horas semanais. 
 
Art. 9°  O mandato dos representantes discentes terá nova eleição no ano de 2023. 
 
Art. 10.  O mandato dos representantes docentes e técnicos administrativos com 
formação em educação terá vigência até o dia 30/09/2023. 
 
Art. 11.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Dê ciência. 
Publique-se. 
 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 
DIRETOR-GERAL 

 
Publicado no sítio institucional em 07 de novembro de 2022. 

 
 

PORTARIA PEP IFSP N° 0176, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 
delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando a 
Resolução Normativa IFSP N.º 01/2022, de 08 de março de 2022,  

RESOLVE: 

 

Art. 1°  Alterar, em parte, a Portaria PEP IFSP n° 0111, de 14 de julho de 2022 que 
designou os membros para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Licenciatura em Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

Art. 2°  Dispensar o servidor Márcio Pires – Siape 02293***. 

Art. 3°  O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Pedagogia do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio, sob a presidência da primeira, passa ter a seguinte 
composição: 
 

MEMBRO SIAPE FUNÇÃO 

Fernanda Cristina de Souza 02425*** Presidente 

Aletéia Eleuterio Alves Chevbotar 01114*** Titular 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Aline Pereira Lima 03151*** Titular 

Enio Freire de Paula 02163*** Titular 

José Ricardo Silva 01009*** Titular 

Juliana Aparecida Matias Zechi 01117*** Titular 

Patrícia da Silva Nunes 02163*** Titular 

Herlon Xavier Silva 02315*** Suplente 

Leandro Antonio Guirro 03136*** Suplente 

 
Art. 4°  As atribuições do Núcleo Docente Estruturante são aquelas elencadas no Art. 3°, 
conforme o regulamento do Núcleo Docente Estruturante, da Resolução Normativa IFSP 
N.º 01/2022, de 08/03/2022. 
 

Art. 5°  Os membros podem incluir até 01 (uma) hora semanal em seu Plano Individual 
de Trabalho Docente-PIT e o presidente pode incluir até 02 (duas) horas. 
 

Art. 6° Esta Portaria terá a validade até 28/02/2023. 
 

Art. 7°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê ciência. 
Publique-se. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

Publicado no sítio institucional em 07 de novembro de 2022. 
 
 

PORTARIA Nº 0177, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS Presidente Epitácio DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de novembro de 2018,  

RESOLVE: 
 

Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, 

sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA e EQUIPE DE 

APOIO do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus 

Presidente Epitácio, de que trata o Edital nº 628, de 08 de novembro de 2022, publicado 

no DOU em 09 de novembro de 2022, a realizar-se no referido Câmpus. 
 

BANCA EXAMINADORA - Área de Administração: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

• Titular: Fernanda Neves Iadocicco – Professora Ens. Básico Tecn. 
Tecnológico; 

• Titular: Paulo Roberto Rosa – Professor Ens. Básico Tecn. Tecnológico; 

• Titular: Silvana Mendes - Pedagoga 

• Suplente:  Antonio Marcos Tomé – Professor Ens. Básico Tecn. 
Tecnológico; 

• Suplente:  Diego da Silva Ferreira – Técnico em Assuntos Educacionais. 
 

EQUIPE DE APOIO: 

• CGP-PEP: Maria Cecília de Castro Pereira; 

• CGP-PEP: Camila Tolin Santos da Silva; 

• CTI - PEP: Filippo Gustavo Guinossi de Almeida; 

• CTI - PEP:  Vinicius Reginaldo Lima. 
 

Art. 2°  Aos membros da banca examinadora compete, dentre outras atividades que se 

fizerem necessárias durante a vigência desta portaria, a análise das inscrições para 

deferimento e indeferimento, análise dos recursos interpostos em qualquer etapa do 

certame e emissão dos documentos relativos à prova de desempenho didático-

pedagógico e Prova de Experiência Profissional na Área e Títulos. 
 

Art. 3°  Esta portaria tem a validade até a publicação do resultado final do Processo 

Seletivo. 
 

Art. 4°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se.                                                                   

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 
 
 

PORTARIA Nº 0178, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS Presidente Epitácio DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de novembro de 2018,  

RESOLVE: 
 

Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, 

sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA e EQUIPE DE 

APOIO do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus 

Presidente Epitácio, de que trata o Edital nº 628, de 08 de novembro de 2022, publicado 

no DOU em 09 de novembro de 2022, a realizar-se no referido Câmpus. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

BANCA EXAMINADORA - Área de Indústria/Elétrica: 

• Titular: Fernando Barros Rodrigues – Professor Ens. Básico Tecn. 
Tecnológico; 

• Titular: Tiago Veronese Ortunho – Professor Ens. Básico Tecn. 
Tecnológico; 

• Titular: Paulo Sérgio Garcia - Pedagogo 

• Suplente:  Andryos da Silva Lemes – Professor Ens. Básico Tecn. 
Tecnológico; 

• Suplente: Davi Carnieto - Professor Ens. Básico Tecn. Tecnológico 

• Suplente:  Rolién José Vieira Cirilo – Técnico em Assuntos Educacionais. 
 

EQUIPE DE APOIO: 

• CGP-PEP: Maria Cecília de Castro Pereira; 

• CGP-PEP: Camila Tolin Santos da Silva; 

• CTI - PEP: Filippo Gustavo Guinossi de Almeida; 

• CTI - PEP:  Vinicius Reginaldo Lima. 
 

Art. 2°  Aos membros da banca examinadora compete, dentre outras atividades que se 

fizerem necessárias durante a vigência desta portaria, a análise das inscrições para 

deferimento e indeferimento, análise dos recursos interpostos em qualquer etapa do 

certame e emissão dos documentos relativos à prova de desempenho didático-

pedagógico e Prova de Experiência Profissional na Área e Títulos. 
 

Art. 3°  Esta portaria tem a validade até a publicação do resultado final do Processo 

Seletivo. 
 

Art. 4°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se.                                                                   

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 
 
 

PORTARIA Nº 0179, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS Presidente Epitácio DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de novembro de 2018,  

RESOLVE: 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, 

sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA e EQUIPE DE 

APOIO do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus 

Presidente Epitácio, de que trata o Edital nº 628, de 08 de novembro de 2022, publicado 

no DOU em 09 de novembro de 2022, a realizar-se no referido Câmpus. 
 

BANCA EXAMINADORA - Área de Indústria/Eletrotécnica: 

• Titular: André Luís Olivete – Professor Ens. Básico Tecn. Tecnológico; 

• Titular: Vilson Francisco Maziero – Professor Ens. Básico Tecn. 
Tecnológico; 

• Titular: Thalita Alves dos Santos - Técnica em Assuntos Educacionais 

• Suplente:  Bruno Cesar Vani – Professor Ens. Básico Tecn. Tecnológico; 

• Suplente: Danilo Codeco Carvalho - Professor Ens. Básico Tecn. 
Tecnológico 

• Suplente:  Rolién José Vieira Cirilo – Técnico em Assuntos Educacionais. 
 

EQUIPE DE APOIO: 

• CGP-PEP: Maria Cecília de Castro Pereira; 

• CGP-PEP: Camila Tolin Santos da Silva; 

• CTI - PEP: Filippo Gustavo Guinossi de Almeida; 

• CTI - PEP:  Vinicius Reginaldo Lima. 
 

Art. 2°  Aos membros da banca examinadora compete, dentre outras atividades que se 

fizerem necessárias durante a vigência desta portaria, a análise das inscrições para 

deferimento e indeferimento, análise dos recursos interpostos em qualquer etapa do 

certame e emissão dos documentos relativos à prova de desempenho didático-

pedagógico e Prova de Experiência Profissional na Área e Títulos. 
 

Art. 3°  Esta portaria tem a validade até a publicação do resultado final do Processo 

Seletivo. 
 

Art. 4°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se.                                                                   

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 
 
 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

PORTARIA PEP IFSP N° 0180, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 
delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e da Portaria nº 
2345/IFSP, de 7 de abril de 2021, 

RESOLVE: 

 

Art. 1°  Designar o servidor JOSÉ RICARDO SILVA, SIAPE 01009*** como Chefe de 
Delegação dos Jogos dos Institutos Federais (JIF) do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 
 

Art. 2°  A primeira etapa será organizada localmente a partir da articulação do Chefe 

de Delegação com seletivas internas entre as equipes do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio.  As equipes campeãs em cada modalidade representarão o câmpus na Etapa 

Estadual. 
 
Art. 3°  O Servidor deverá observar os procedimentos, prazos e demais dispositivos 
estabelecidos nos regulamentos do JIF de 2022. 
 
Art. 4°  O Servidor poderá dedicar a carga horária para a realização das atividades, 
conforme consta na Portaria nº 2345/IFSP, de 07/04/2021. 
 
Art.5°  Estabelecer a carga horária de 2 horas semanais em seu Plano Individual de 
Trabalho Docente-PIT. 
 
Art.6°  Convalidar os atos praticados pelo Servidor a partir de 28 de julho de 2022.  
 
Art.7°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade para o 
segundo semestre de 2022. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 
 

Publicado no sítio institucional em 21 de novembro de 2022. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

PORTARIA PEP IFSP N° 0181, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 
delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,  
RESOLVE:  

 

Art. 1°  Retificar a Portaria PEP IFSP N° 0179, DE 11 de NOVEMBRO DE 2022 que designou 
os(as) servidores(as) para constituírem a BANCA EXAMINADORA e EQUIPE DE APOIO do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Presidente Epitácio, 
de que trata o Edital nº 628, de 08 de novembro de 2022, publicado no DOU em 09 de 
novembro de 2022, a realizar-se no referido Câmpus 

 
ONDE SE LÊ:  

Área de Indústria/Eletrotécnica 

 

LEIA-SE: 

Área de Informática 

 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê ciência. 
Publique-se. 
 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

Publicado no sítio institucional em 23 de novembro de 2022. 
 

 
PORTARIA PEP IFSP N° 0182, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 
delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o Decreto 
nº 9.373, de 11 de maio de 2018 e a Portaria nº 1.192, de 08 de abril de 2019, e o que 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

consta no Processo nº 23440.000330.2018-59, decorrente do processo de 
desfazimento, 

RESOLVE: 

Art. 1°  Designar os membros abaixo relacionados para reconstituírem a Comissão para 
a Coleta Seletiva Solidária do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, sob a presidência do 
primeiro, conforme segue: 
 

MEMBRO SIAPE 

Felipe Juliano Gomes Silva Domingues (Presidente) 01688*** 

Maria Cecília de Castro Pereira 02147*** 

Melissa Marchiani Palone Zanatta 01913*** 

Ricardo Baldon Pereira 02894*** 

 
Art. 2°  A Comissão tem a finalidade de verificar a destinação final dos bens inservíveis 
(irrecuperáveis), decorrentes do processo de desfazimento – Processo nº 
23440.000330.2018-59, através da destinação ambientalmente adequada dos bens 
inservíveis às associações ou cooperativas dos catadores de materiais recicláveis, 
fazendo o reconhecimento do resíduo sólido reutilizável e reciclável como um bem 
econômico e de valor social, gerador de trabalho e renda e promotor de cidadania, por 
meio de assinatura de TERMO DE AUTORIZAÇÃO, conforme  o Decreto nº 9.373, de 11 
de maio de 2018. 
 
Art. 3°  Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 1 h/semanal. 
 
Art. 4°  Determinar o prazo de 90 dias, a partir desta data, para a conclusão dos 
trabalhos. 
 
Art. 5°  Revogar a Portaria PEP IFSP N° 0316, de 26 de agosto de 2021 que designou os 
membros da Comissão para a Coleta Seletiva Solidária do IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio. 
 
Art. 6°  Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 
DIRETOR-GERAL 

 
Publicado no sítio institucional em 29 de novembro de 2022. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

NOVEMBRO 09 06 

 
 
 


